

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BÌNH PHƯỚC**
Số 27/BC-HĐND-VHXH

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Bình Phước, ngày 28 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ
6 tháng cuối năm 2024 của Ban văn hóa - xã hội HĐND tỉnh**

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-HĐND ngày 12/01/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024;

Thực hiện Chương trình số 02/CTr-HĐND-VHXH ngày 19/01/2024 của Ban văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình công tác năm 2024; Ban văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác giám sát

- Trong 06 tháng đầu năm, Ban văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban) đã giám sát gián tiếp Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X đã thông qua tại kỳ họp thứ 12 và kỳ họp thứ 13 (chuyên đề) thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội.

- Ban đã tiến hành giám sát 02 chuyên đề:

+ Giám sát công tác quản lý nhà nước về hoạt động của các cơ sở giáo dục dân lập và tư thục trên địa bàn tỉnh tại Trường Mầm non Hoa Ngọc Lan (Khu dân cư Hữu Phúc, Cầu Rạt, xã Tân Phước, huyện Đồng Phú), Trường Mầm non Thái Dương (thị trấn Tân Phú, huyện Đồng Phú), Trường Mầm non Công viên Quốc tế (xã Tân Thành, thành phố Đồng Xoài), Trường Mầm non Thần Đồng (phường Tiến Thành, thành phố Đồng Xoài), Ủy ban nhân dân huyện Đồng Phú, Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài, Sở Giáo dục và Đào tạo.

Qua giám sát cho thấy: Đến nay, toàn tỉnh chưa thu hút được các trường tư thục thuộc khối Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông; cán bộ quản lý của Ủy ban nhân dân cấp xã, phường, thị trấn ở một số địa phương chưa thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước đối với các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục, nên vẫn còn tình trạng các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục chưa được cấp phép nhưng vẫn hoạt động; công tác thẩm định, kiểm tra, rà

soát hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và cấp phát kinh phí theo Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND còn hạn chế về việc thực hiện trình tự thủ tục theo quy định và thời gian cấp phát kinh phí; Một số cơ sở giáo dục tư thục có diện tích đất, cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi chưa đảm bảo quy định tại Thông tư số 13/2020/TT-BGDDT ngày 26/5/2020; Thông tư số 01/VBHN-BGDDT ngày 23/3/2015 và Thông tư số 32/2012/TT-BGDDT ngày 14/9/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Chương trình dạy và học chưa phong phú; các hoạt động vui chơi, khám phá, trải nghiệm để trẻ phát triển toàn diện chưa được tổ chức tốt; đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên trực tiếp dạy và chăm sóc trẻ còn thiêng. Qua giám sát, Ban đã có 13 đề nghị, kiến nghị đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát và Ủy ban nhân dân tỉnh. Các kiến nghị của Ban đã được Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện.

+ Giám sát việc triển khai, thực hiện Quyết định số 1909/QĐ-TTg ngày 12/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh tại Ủy ban nhân dân huyện Bù Gia Mập, Ủy ban nhân dân thị xã Chơn Thành, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Qua giám sát cho thấy: Tỉnh chưa ban hành kế hoạch thực hiện nhiệm vụ được phân công tại mục m phần IV Quyết định số 1909. Một số Ủy ban nhân dân cấp huyện (Bù Gia Mập, Chơn Thành) còn lúng túng trong triển khai Quyết định số 1909 tại địa phương; các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu lồng ghép vào các chương trình, đề án, kế hoạch liên quan về văn hóa. Một số hoạt động trong lĩnh vực văn hóa chưa đáp ứng so với tốc độ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; chưa đủ sức tác động mạnh mẽ đến việc xây dựng con người và môi trường văn hóa lành mạnh. Công tác phát triển văn hóa cho nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, biên giới và công nhân ở các khu công nghiệp còn gặp khó khăn. Môi trường văn hóa còn tồn tại tình trạng thiếu lành mạnh. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phát triển chưa đồng đều, nhiều nơi vẫn còn mang tính hình thức, chạy theo thành tích. Cơ sở vật chất phục vụ sự nghiệp phát triển văn hóa còn hạn chế. Một số di tích đang xuống cấp. Hệ thống thiết chế văn hóa từ tỉnh đến cơ sở chưa hoàn thiện, có nơi đang xuống cấp, hiệu quả sử dụng chưa cao (02 thiết chế văn hóa cấp tỉnh là Bảo tàng và Thư viện chưa có trụ sở làm việc độc lập; 88/111 xã tận dụng Hội trường xã làm Trung tâm Văn hóa;...), có 446/843 nhà văn hóa thôn ấp chưa đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Kinh phí chi cho văn hóa chưa đáp ứng nhu cầu thực tế (tổng chi cho hoạt động ngành văn hóa so với tổng chi ngân sách hàng năm cấp tỉnh là 0,98% so với chỉ tiêu tại Quyết định số 1909 là 2%). Qua việc giám sát, Ban đã có 12 đề nghị, kiến nghị đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu sự giám sát và Ủy ban nhân dân tỉnh. Các kiến nghị của Ban đã được Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện.

2. Công tác thẩm tra

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp, Ban đã tiến hành thẩm tra 08 báo cáo, dự

thảo nghị quyết. Bên cạnh đó, Ban đã phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp của HĐND tỉnh. Các ý kiến thẩm tra được các thành viên Ban đóng góp đạt chất lượng cao và thể hiện quan điểm rõ ràng.

3. Một số công tác khác

Ban đã đề xuất nội dung giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2025; tham dự các kỳ họp thứ 13, 14 (chuyên đề) Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, tham gia Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; tham dự các cuộc họp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh mòi; theo dõi kết quả thực hiện kiến nghị của cử tri về lĩnh vực có liên quan đến hoạt động của Ban.

4. Đánh giá chung

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban đã duy trì tốt chế độ sinh hoạt theo quy chế hoạt động; triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết, chương trình công tác của Hội đồng nhân dân tỉnh và của Ban. Các ủy viên thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm, hiệu quả đối với nhiệm vụ được phân công.

- Hoạt động giám sát được chú trọng nâng cao về chất lượng và hiệu quả; thực hiện quy trình giám sát chặt chẽ, khoa học; báo cáo kết quả giám sát cụ thể, được các cơ quan chịu sự giám sát đồng tình, thống nhất cao; các kiến nghị phù hợp với tình hình thực tế địa phương và có tính khả thi.

- Hoạt động thẩm tra của Ban luôn đảm bảo đúng quy định của pháp luật, thể hiện rõ quan điểm của Ban, làm cơ sở cho các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thảo luận và biểu quyết thông qua các dự thảo nghị quyết.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Công tác giám sát

- Giám sát gián tiếp việc triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội; việc thực hiện kiến nghị của Ban sau các đợt giám sát chuyên đề; theo dõi việc triển khai, thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành.

- Giám sát, khảo sát chuyên đề:

- + Giám sát việc triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết số 26/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua Đề án tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh tại UBND huyện Lộc Ninh, UBND huyện Hớn Quản, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.

- + Giám sát việc triển khai và kết quả thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin trên

địa bàn tỉnh tại UBND huyện Bù Đăng, UBND huyện Phú Riềng, Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Khảo sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn tỉnh tại UBND thị xã Phước Long, UBND huyện Bù Đốp, Sở Y tế.

2.2. Công tác thẩm tra

- Thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án trình tại kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh chuẩn bị các văn bản trình tại kỳ họp theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

2.3. Một số hoạt động khác

- Tham gia các đợt giám sát, khảo sát và các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn của Trung ương, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành, địa phương khi có thư mời.

- Tham dự các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh và họp Ban.

- Thực hiện một số nhiệm vụ thuộc thẩm quyền theo yêu cầu thực tế phát sinh.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh.

**TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI HĐND TỈNH
TRƯỞNG BAN** Hà Anh Dũng

Nơi nhận:

- TTHĐND tỉnh;
- Các vị đại biểu HDND tỉnh;
- Lãnh đạo Ban và các ủy viên Ban VH-XH HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo VP, Phòng CTHĐND;
- Lưu: VT.

Hà Anh Dũng